Oto w dosłownem brzmieniu stronnica, przez nas rozpatrzona:

„Non est verum quod substantia separata non sit singularis et individuum aliquod; alioquin non haberet aliquam operationem, cum actus sint solum singularium, ut Philosophus dicit. Unde et de idea Aristoteles dicit, quod si idea esset separata, esset quaedam substantia individua, quam impossibile esset praedicari de multis. Individuae ergo sunt substantiae separatae, etsingulares; non autem individuantur ex materia, sed ex hoc ipso quod non sunt natae in alio esse, et per consequens nec participari a multis. Ex quo sequitur quod si aliqua forma nata est participari aliquo. ita quod sit actus alicujus materiae, illa potest individuari et multiplicari per comparisonem ad materiam.“

„Valde autem ruditer argumentatur, ciągnie dalej Ś. Tomasz, ad ostendendum quod Deus facere non posset quod sint multi intellectus ejusdem speciei, credentes hoc includere contradictionem. Dato enim quod non esset natura intellectus quod multiplicaretur, non propter hoc oporteret quod intellectum multiplicari includeret contradictionem. Nihil enim prohibet aliquid non habere in sua natura causam alicujus, quod tamen habet illud ex alia causa: sicut grave habet ex sua natura quod non sit sursum; tamen grave esse sursum non includit contradictionem; sed grave esse sursum secundum naturam suam, contradictionem includeret. Sic ergo intellectus si naturaliter esset unus omnium quia non haberet naturalem causam multiplicationis, posset tamen sortiri multiplicationem ex super-

naturali causa; nec esset implicatio contradictionis.“<sup>1)</sup>)

Do czegoż więc się sprowadza żarcik, tak ulubiony w polemikach antyscholastycznych: każdy anioł jest całym swym gatunkiem?

Idzie tu tylko o uwzględnienie różnicy pomiędzy formą „materyalną“, tj. wewnątrznie podległą materyii formą „niemateryalną“, wystarczającą sobie samej do istnienia i działania.

W zakresie gatunku materyalnego są zawsze konieczne *osobniki, podporządkowane gatunkowi*, gdyż forma gatunku materyalnego pozostaje w koniecznym związku z materją.

Przeciwnie pod formą niematerjalną niema już osobników, gdyż forma niematerjalna, będąc zupełną przez samę swą naturę gatunkową, wyklucza wszelki stosunek zależności od materyii, i podział form niematerjalnych nie opuszcza się niżej gatunku.

„Anioł jest więc niewątpliwie gatunkiem“, ale gatunek ten jest osobnikiem.

„Ile duchów, tyle gatunków“ — niezawodnie, ale także: „ile gatunków, tyle osobników.“

„Ex eo quod essentiae rerum compositarum recipiuntur in materia designata vel multiplicantur secundum divisionem ejus, contingit quod aliqua sint idem specie et diversa numero. Sed, cum essentia simplicium non sit recepta in materia, non potest ibi esse talis multiplicatio; et ideo non oportet quod inveniuntur plura individua unius speciei in illis substan-